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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je překlad divadelních her. Autorka

zkoumá teoretická východiska a specifika této umělecké disciplíny. Na základě vlastní

zkušenosti a odborné literatury se snaží konfrontovat překladatelský proces s režijně-

dramaturgickou činností a poukázat na styčné plochy těchto oborů.

Praktickým výstupem této práce je překlad španělské divadelní hry Strach a bída

Francovy říše, jejímž autorem je José Sanchis Sinisterra. Druhá část práce se věnuje

tomuto dramatu, jež se pokouší rozebrat z překladatelského a dramaturgicko-režijního

hlediska. Poukazuje tak na různé oborové přístupy k dramatickému textu a možnosti,

které každá oblast nabízí. Na závěr se autorka zamýšlí nad překladem jak z hlediska

jazykového, tak inscenačního.

Abstract

The main theme of this bachelor thesis is the translation of drama. The author

investigates the theoretical foundations and specific characteristics of this artistic field.

Based on her own experience and theoretical literature she strives to confront the

discipline of drama translation with dramaturgical and directorial activity, and through

that to point out the overlaps of all these fields.

The practical part of this work is the translation from Spanish to Czech of Terror

and Misery in the first Franco, a theatre play written by José Sanchis Sinisterra. Second

part of the thesis is therefore dedicated to this text, which it attempts to analyze from

translator’s, dramaturg’s and director’s point of view. It offers different perspectives on

how to approach the dramatic text and how to make use of the possibilities of each

artistic discipline. At the end, the author contemplates the translation, as an act of

language and scenic transformation.
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1. ÚVOD

Překlad jako vědomá lidská činnost má dlouhou historii. Jeho písemné doklady

jsou staré téměř jako písmo samo.1 Vždycky se uplatňoval jako hlavní prostředek

šíření kulturních hodnot a poznatků ze všech oblastí zkoumání – prostřednictvím

překladu lidé odpradávna získávali kulturní rozhled a vzdělanost. Ze své podstaty

umožňuje lidem komunikovat, a to jak na ryze pragmatické, tak vysoce abstraktní

úrovni.2 Tento mezikulturní dialog ovlivňuje náš život i velmi osobním způsobem – díky

překladu čteme určité knihy, díváme se na určité filmy, zastáváme určité názory,

praktikujeme určité náboženství a tak dále.3 Překlad se týká všeho a potřebuje ho

každý.

V této práci se budu věnovat jednomu specifickému druhu překladu, a to překladu

divadelních textů4. Všichni známe Sofokla, Shakespeara, Lope de Vegu, Brechta nebo

Becketta. Jejich přeložené dílo působí v našem kontextu, stává se součástí naší

literatury. Svým původem, hodnotovou strukturou a ideovým pozadím je však stále

produktem země a epochy svého vzniku. Na druhé straně se svou konkrétní jazykovou

formou a předpokládaným čtenářstvem ztotožňuje s českou jazykovou oblastí.5 Čteme

je ve škole, hrajeme je v divadlech. Některé myšlenky a repliky, například Hamletovo

„Být, či nebýt?“ se staly součástí naší kultury. Kdo však zná jména překladatelů, kteří

je do našeho prostředí uvedli? Ačkoli jsou překladatelé ve vlivu na vývoj domácí

literatury, divadelní tradice a ve výsledku celé kultury naprosto nezbytní a stěžejní,

zůstávají často v pozadí, někteří z nich jsou zcela neviditelní. Ztratí se kdesi mezi

autorem, originálem a překladem, který jako by vzniknul sám od sebe kdesi cestou

mezi zemí původu a českým prostředím. Ve skutečnosti je literární (divadelní)

překládání velmi komplexní proces, který vyžaduje talent a rozsáhlé znalosti. Právě

proto bych se v této práci chtěla na překladatelské umění zaměřit a rozebrat jeho roli

v divadelní kultuře. Nejprve na tuto problematiku nahlédnu z teoretického hlediska, a

1 VILIKOVSKÝ, Ján. Překlad jako tvorba. Praha: Ivo Železný, 2002.
2 ZEHNALOVÁ, Jitka. Kvalita a hodnocení překladu: modely a aplikace. V Olomouci: Univerzita
Palackého, 2015. Olomouc modern language monographs.
3 KELLY, N., & ZETZSCHE, J. Found in translation: How language shapes our lives and transforms
the world. New York: Perigee Book., 2012.
4 V práci používám pojem „divadelní text/divadelní hra“ pro všechny dramatické a divadelní texty, které

byly napsány primárně pro jevištní transformaci. Více se teorií dramatického/divadelního textu
nezabývám, protože mým středem zájmu je především překlad, a to překlad textů, které směřují
k divadelní realizaci (ať už se jedná o pravidelné drama, postmoderní text nebo dramatizaci).
5 VILIKOVSKÝ, J. Překlad jako tvorba., str. 59.
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posléze se ji pokusím propojit a reflektovat s praktickou stránkou, kde budu čerpat

z vlastní překladatelské zkušenosti.
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2. Překlad divadelních her

Překlad divadelních her se řadí do kategorie překladu uměleckého, do něhož

dále patří překlad poezie a prózy, ale také třeba dabingu a filmový titulků. Umělecký

překlad má svá specifika, která podrobně rozebírá Jiří Levý v knize Umění překladu

(1963). Tato publikace je považována za zásadní dílo v teorii překladu, a to díky své

výjimečné kvalitě a aktuálnosti. Levý se věnuje jak uměleckému překladu obecně, tak

konkrétně problematice překládání divadelních her.

Specifičnost divadelních her tkví v jejich základní charakteristice, kterým je dvojí

členění textu na dialog/monolog (jenž se při přenosu na jeviště stává mluvenou

složkou) a na vše ostatní, co není vlastním dialogem/monologem (název hry, jména

postav, scénické poznámky, pokyny pro herce apod.).6 Dvojí členění dramatického

textu vymezil obdobným způsobem Milan Lukeš v knize Umění dramatu (1987), kde

jej rozdělil na text hlavní a text vedlejší. Text vedlejší obvykle nebývá na jeviště

převeden v mluvené podobě, kdežto text hlavní se stává promluvou. Pro divadelního

překladatele je obzvlášť důležité, aby s vědomím repliky jako potenciální promluvy od

začátku pracoval. Text, který je hrán na jevišti má totiž specifický funkční vztah a)

k obecné normě hovorové češtiny, b) k adresátovi (k ostatním postavám na jevišti a

k divákům v hledišti), c) k mluvčímu, tj. k dramatické postavě7:

a) Co se týče jazykového materiálu, existují dvě základní kritéria pro překlad

divadelních textů: po stránce dikční jde o mluvnost a srozumitelnost. Po stránce

stylistické o jazykovou stylizaci, která je součástí divadelní konvence.

b) Replika je informace či myšlenka určená mnoha adresátům, kteří ji dle svého

postoje a vnímání interpretují. Každá promluva je slovním jednáním na jevišti i

komunikačním aktem směrem k hledišti.

c) Když mluvíme o vztahu k mluvčímu, znamená to, že postava skrze promluvu

pojmenovává okolnosti a vývoj děje neboli slovně tvoří dramatický prostor

dramatu a zároveň se svými promluvami charakterizuje: podle toho, jak se

vyjadřuje, jak komunikuje s ostatními postavami, jak se k nim vztahuje, co si

myslí apod.

S takto vymezeným rozměrem dramatického textu pracuje překladatel, aby

v konečném výsledku vyjádřil původní umělecké dílo – v celé šíři jeho významu – jiným

jazykovým materiálem.

6 VAVROUŠOVÁ, Petra, ed. Sedm tváří translatologie: teorie překladu a tlumočení prizmatem

současných španělských translatologů. Praha: Karolinum, 2013.
7 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012.
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2.1 Dramaturgická složka překladatelské tvorby

Jan Císař definuje dramaturgii jako činnost na pomezí mezi literaturou a

divadlem, a to v tom typu divadelního jazyka, jehož východiskem je předem hotový

literární (dramatický) text, který usiluje o to, aby byl transformován na jeviště a

předveden představením.8 Překládání bývá definováno obdobným způsobem: jako

činnost na pomezí, tentokrát mezi dvěma jazykovými systémy v textové podobě.

Z toho vyplývá, že východiskem obou činností je text, se kterým dramaturg nebo

překladatel dále aktivně pracuje.

V následujících řádcích se pokusím nastínit postup, kterým z původního

dramatického textu vzniká překlad, a v jakých aspektech a fázích se překladatelský

proces překrývá s činností dramaturga. Skrze to se pokusím formulovat, jak se oba

obory mohou navzájem doplňovat a obohacovat.

Hned na začátku stojí překladatel před dramaturgickým úkolem, a tím je výběr


[…]

A: No tohle, takovou cestu by ten drobek podniknul…
B: Ano, vypadá to jako dlouhá pouť. Ale ve skutečnosti je to zkratka.
A: Zkratka?
B: Ano, zkratka… ke svatořečení.
A: No ne, tihle lidé mohou prohlásit psa za svatého?
B: Ne, člověče… Nechte psa na pokoji. Já mluvím o nás smrtelnících. Také my, například vy a
já, můžeme usilovat o svatořečení.
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A: Víte co, dobrá, budu upřímný, já se spokojím s tím, když jakž takž obstojím v pěti
přikázáních.
B: Je jich deset.
A: Deset? Tak to mám další důvod.
B: Nedělejte hloupého, pane Abundio. Mluvím o jiné svatosti, ne o těch hloupostech
pámbíčkářů.
A: Aha, ne?
B: Ne, tam uvnitř se káže svatá nesmlouvavost, svatá manipulace, svatá nestydatost…
A: No nazdar… To mi nezní špatně.
B: Jsou to jedni z nás, rozumíte? Stylovější a nenápadnější, ale jako my. Plni válečnického
žáru. Odolní vůči požitkářství a pošetilosti…
A: A jaký je jejich názor na svatou chamtivost?
B: Ne, o tom nic neříkali…
A: Dobře, to nevadí… Ale, řekněte mi, pane Bolonio, jak to bylo? Viděl jsem, jak se kněz
rázem zklidnil, když jste mu ukázal svůj průkaz… A co se stalo potom?
B: To bylo něco dojemného. Tak citlivě se zajímal o můj osobní život… Kolik mám továren,
jaká jsou jejich aktiva, jejich likvidita, práh zisku, čisté jmění… a jestli s sebou náhodou
nemám hlavní účetní knihu, že by nakouknul.
A: A měl jste?
B: Nemám to ve zvyku.
A: Tak jako tak, zachoval se k vám jako k cizinci s otcovskou přívětivostí.
B: To ještě nic není, bez dalších okolků mě pozval na svačinu.
A: Do refektoria?
B: Ne, do prezervatoria, kde je to důvěrnější.
A: To je ale pozornost!
B: A tam mě představil úzké skupině spolubesedníků.
A: Člověče! To nabírá obrátky. Mluvte, mluvte…
B: Ne, pane Abundio. Omluvte mě, ale tady skončím, víc vám říct nemůžu.
A: Jak to že ne? Vy a já jsme jako rodina.
B: Právě proto.
A: To mi vysvětlete, prosím.
B: Požádali mě o naprostou diskrétnost, která je nutná k naplnění jejich činnosti.
A: Jistě, samozřejmě, je třeba nashromáždit, co se dá, dokud…
B: Ne, člověče, ne… Mluvím o vnitřním, duševním naplnění…
A: Aha, jo tak… Ale řekněte mi alespoň, kdo se debaty účastnil?
B: Ti nejlepší z nejlepších: architekti, právníci, bankéři, podnikatelé, inženýři, kněží,
profesoři… a dokonce jeden admirál.
A: V uniformě?
B: Co si to myslíte? Jak by se mohl mrskat v uniformě?
A: Aha, takže to nebyla přesnídávka?
B: Spíš přesná dávka. Lituji, že jsem se nechal unést. Nemůžu vám už říct nic víc.
A: No tak, člověče… Nebuďte tak upjatý…
B: Na jednu věc jsem se chtěl zeptat. Víte, co to je… of… oftalmologie?
A: Matně mi to něco říká. Proč?
B: Protože… nabídli mi katedru… tady toho.
A: Takhle jednoduše?
B: Říkali, že po čistce na univerzitě tam zbyla spousta volných míst.
A: Gratuluji, pane Bolonio. A hodně štěstí do dalších let.
B: To je to.
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A: Co myslíte?
B: Musíme se dívat do budoucnosti, pane Abundio.
A: To už dělám, pokud hejtman slíbí, co slíbil, příští rok převezmu cukrovar.
B: Krátkozraká omezenost jako vždycky, ubohý příteli. Já mluvím o budoucnosti s velkým B a
vy začnete s příštím rokem.
A: Dobrá… Totiž jak se věci vyvíjejí, jak se rozmělňují ideály národního syndikalismu naší
říše…
B: Právě proto, pane Abundio. Musíme přehodit výhybku… a naskočit do vlaku, který nás
poveze dalších deset, dvacet nebo padesát let. Po pevnině, po moři i ve vzduchu.
A: Jako to umí kachny?
B: A který nás dostane mezi špičku.
A: Jako to umí kočky.
B: Kočky se lísají a kachny káchají.
A: Ale lokomotiva tohohle vlaku, pane Bolonio, musí mít hodně koní.
B: Osli jsou vytrvalejší… a vydrží toho víc.
A: Vy jste najednou tak alegoricky-zoologický…
B: Ale teď už se tam musím vrátit. Čeká nás ohromné dílo… a já se na něj musím připravit.
A: Připravit se? Jak?
B: Musím nabídnout svou oběť.
A: Popravdě, pane Bolonio, si vás nedokážu představit, jak se bičujete. Při vaší žoviálnosti a
viviálnosti…
B: Ano, ano… Zatím doufám, že jim budou stačit moje hemeroidy.
A: Počkejte, počkejte! Nemohl bych jít s vámi aspoň na chviličku? Jenom pozdravit toho
rozpustilého kněze.
B: Taky vás zaujal, že? Tou svou nenuceností.
A: Taky, přiznávám. I když na druhý pohled působí… jako šlechtic, nezdá se vám?
B: Především je na něm znát, že je to svatý člověk.
A: Má vše v jednom, ano.
B: Dobře, pojďte se mnou. Představím vám ho.
A: Děkuji mockrát, pane Bolonio.
(B): Ehm! Kam to jdete? Tam není refektorium… ani prezervatorium.
(A): Ano, já vím. Nejdříve totiž potřebuji navštívit močotorium…
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