Oponentský posudek na písemnou bakalářskou práci Kateřiny

Popiolkové Překlad dramatu jako nabídka ke scénické interpretaci .

P ísemná část bakalářské práce se zabývá problematikou překládání

divadelních her a jej í součást í je i „prakt ický výstup“, jak autorka

sama nazývá vlastní překlad ze španělš t iny v případě hry José

Sanchise Sinis terry Francova ř íše .

Po s t ručném úvodu se v první část i práce postupně věnuje (1) vztahu

dramaturgie a překladatelské činnost i , resp. „dramaturgické s ložce

překladatelské tvorby“, souvisej ící s výběrem textu v š i rš ím kontextu

i s konkrétními , prakt ickými otázkami ( inst i tuce, pro kterou je

překlad určen ), (2) „komunikačnímu řetězci“ podle J . Levého, tedy

cestě od autora přes překladatele a inscenátory k divákovi ; (3)

schopnostem překladatele a (4) specif ickým požadavkům na

překladatele divadelní hry. V této kapi toly vychází z přís lušných

odborných autori t (zejm. J . Levý, A. Morávková, F. Fröh l ich, Z.

Vančura v případě překládání divadelních her , J . Císař a Z. Hořínek

v případě dramaturgie) .

Ve druhé část i Kateřina rekapi tuluje práci na překladu. Vychází

při tom z dramaturgického rozboru hry vybrané pro vlastní překládání ,

který uvádí informacemi o autorovi – významném současném

španělském divadelníkovi , kter ý je ovšem u nás takřka neznámý. Jej í

výběr tedy j is tě mj . souvis í i s úsi l ím představi t tohoto autora

potenciálním českým inscenátorům i publ iku. Postupuje od

komentáře názvu hry, který je p ro ni paraf ráz í na myšlenkově

příbuzné drama B. Brechta Strach a b ída Třet í ř íše , k dramatické

formě a námětům jednot l ivých scén, které tvoří kaleidoskopický

obraz konkrétních let Francova rež imu. Na jej ich rozboru se pokouší

pojmenovat motivickou s t ruktur u dí la . V posledních kapi tolách se

věnuje překladatelsko -dramaturgickému a dramaturgicko -reži jnímu

pohledu na překlad, otázce „věrnost i překladu“, kdy uvádí konkrétní

příklady řešení problematických pasáží jak z hlediska jazykového, tak

s i tuačního, ale i obecně his torického kontextu.

Vlastní překlad hry s i netroufám soudi t , neboť nejsem v tomto oboru

profesionál . Mám jen v případě jazykové s tyl izace, vycházej ící

z hovorové češt iny (mluvené podoby spisovného jazyka) , otázku,

která souvis í s už íváním expresivních a vulgárních výrazů (s t r . 59:

Není to fuk? Můžeš kurva zavří t zobák?) – do jaké míry to vychází z

originálu, nebo je to překladatelská intepretace ? Druhá otázka se týká

případného uvedení hry v českém prostředí , jak naznačuje v závěru:

mohla by rozvést zmiňovaná „pro“ a „prot i“ , např. v souvis lost i

s konkrétním divadlem či souborem?

Práce je napsána přehledně a kul t ivovaně, vyznačuje se úsi l ím o

maximální pochopení p ro výchozí autorské dí lo a využi t í

dramaturgického přís tupu i v případě překladatelské činnost i .

Doporučuj i k obhajobě.

Zuzana Sí lová